
GOBIERNO REGIONAL PUNO

N<2 -2021-GR-GRPUNO

puno,......3.0021...

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente N° 3941-2021-GGR, sobre conformación del Equipo 
Técnico Central y Ampliado, a fin de que contribuyan y brinde el soporte técnico 
en el proceso de formulación del Plan de Desarrollo Regional Concertado Puno al 
2030;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, en su 
artículo 10° establece las competencias exclusivas y compartidas de los 
Gobiernos Regionales, que les asigna la Constitución y la Ley de Bases de 
Descentralización; específicamente en los incisos a) y b) precisa que es 
competencia exclusiva de los Gobiernos Regionales: Planificar el desarrollo 
integral de su región y ejecutar los programas socioeconómicos 
correspondientes, en armonía con el Plan Nacional de Desarrollo, Formular y 
aprobar el Plan de Desarrollo Regional Concertado con las municipalidades y la 
sociedad civil de su región;

Que, mediante Decreto Legislativo N°1088 se crea y regula la 
organización y funcionamiento del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (SINAPLAN y CEPLAN); de 
acuerdo a su artículo 10°, Funciones Generales, numeral 5, indica como una de 
las funciones del CEPLAN promover y orientar en planeamiento estratégico, 
prospectiva y formulación, y evaluación de las políticas públicas y planes en los 
tres niveles de gobierno;

Que, mediante Ordenanza Regional N°022-2013-GRP-CRP, se aprobó el 
Plan de Desarrollo Regional Concertado al 2021 de la Región Puno, que 
constituye el instrumento y marco orientador de desarrollo regional, el mismo que 
concluye su vigencia el año 2021;

Que, el informe N° 095-2021 -GR-PUNO/GRPPAT/SGPI, emitido por la 
Sub Gerencia de Planeamiento e Informática, recomienda que sea formalizado la 
nominación de los integrantes del Equipo Técnico Central y Ampliado, con la 
emisión de una Resolución Ejecutiva Regional para su cumplimiento; teniendo en 
cuenta que la nominación ha sido acreditada por las instituciones públicas y 
privadas, organizaciones sociales y otros; y

Estando al Informe N° 095-2021-GR PUNO/GRPPAT/SGPI de la Sub 
Gerencia de Planeamiento e Informática, y Oficio N°. 871-2021- 
G.R.PUNO/GRPPAT de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial;



GOBIERNO REGIONAL PUNO fReócíucum Ejecutiva Regional

N2 22 4-2021-GR-GRPUNO 
pUN0,.....?j«L..

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución 
Política del Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria Ley N° 27902;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- CONFORMAR el Equipo Técnico Central y 
Ampliado para contar con actores claves, representantes de las organizaciones 
sociales, productivas, Direcciones Regionales, Universidades, Colegios 
Profesionales, Cámara de Comercio, Mesa de Concertación para la Lucha contra 
la Pobreza (MCLCP), Comunidades Campesinas y otros, a fin de que contribuyan 
y brinde el soporte técnico en el proceso de formulación del Plan de Desarrollo 
Regional Concertado Puno al 2030, de acuerdo al detalle consignado en el 
Anexo N° 01 que en dos (2) folios, forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia General Regional y 
Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, la implementación de las acciones necesarias para el cumplimiento del 
proceso de formulación del Plan de Desarrollo Regional Concertado Puno al 
2030.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE



Ñ0^

EQUIPO TÉCNICO DEL PROCESO DE FORMULACIÓN DEL PDRC PUNO AL 2030

NOMBRES Y APELLIDOS
SECRETARIA TÉCNICA

1 |Abraham Arizapana Paredes (Gerente Regional Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial

COORDINADOR
2 |Antonio Mamani Arias | Sub Gerencia de Planeamiento e Informática

EQUIPO TÉCNICO CENTRAL

3 Hugo Fredy Arequipa Velásquez Sub Gerencia de Planeamiento e Informática
4 Zara Gabriela Carrasco Marón Sub Gerencia de Planeamiento e Informática
5 Juan Francisco Paredes Flores Sub Gerencia de Planeamiento e Informática

6 Modesto Crescendo Ramírez Álvarez Sub Gerencia de Planeamiento e Informática

7 Heriberto Chullunquia Tisnado Sub Gerencia de Planeamiento e Informática
Apoyo

8 Simón Amador Mamani Chañi Sub Gerencia de Planeamiento e Informática

9 Vladimir Monroy Luque Sub Gerencia de Planeamiento e Informática
10 Diana Merced Cota Becerra Sub Gerencia de Planeamiento e Informática

Soporte Técnico e Informático

11 Dante Coasaca Núñez Gobernación Regional

12 Percy Jesús Espinoza Calsin Área de Informática

13 Cristian Hualla Muñoz Área de Informática

14 Julio Cesar Cutipa Mendoza Área de Informática

Representantes de las Gerencias, Subgerencias y Oficinas Regionales

15 Mauricio Suasaca Belizarío Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión de Medio Ambiente

16 Dany Leyda Dávila Carcausto Gerencia Regional de Infraestructura

17 León Isaac Quispe Huaranca
Gerencia Regional de Desarrollo Social

18 José Oscar Cuevas Pineda

19 Delia Eulalia Velásquez Titalo Gerencia Regional de Desarrollo Económico

20 Roxana Julia Villa Ruiz Procurador Público Regional

21 José Waldo Sebastián Mesías Delgado Oficina Regional de Asesoría Jurídica

22 Kerly Carina Rosello Peralta Oficina Regional de Gestión del Riesgo de Desastres y Seguridad

23 Jimmy Cahuana Mamani Oficina de Comunicaciones y Relaciones Públicas

24 Jacobo Benigno Condorena Paredes Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de Proyectos

25 Mario Elisban Coyla Mamani Sub Gerencia de Programación de Inversiones y Cooperación Técnica Internacional

26 Hernando Cirilo Pérez Calíala Sub Gerencia de Presupuesto

27 Juana Guillermina Cañapataña Larico Sub Gerencia de Modernización y Desarrollo Institucional

28 Rubén Darío Quispe Limachi Sub Gerencia de Demarcación Territorial

29 Clotilde Coaquira Condorí Estudios de Pre Inversión

30 Judith Julia Cahuana Coaquira Oficina de Recursos Humanos

31 Julia Tapia Quispe Archivo Regional Puno
Representantes de los Proyectos Especiales Regionales

32 Zeyla Catherin Quispe Cusacani Proyecto Especial Programa de Apoyo al Desarrollo Rural Andino - PRADERA

33 Lucio Cahuaya Pacoricona Proyecto Especial Truchas Titicaca - PETT

34 Filomeno Mamani Pacosonco Proyecto Especial Camélidos Sudamericanos - PECSA

35 Wilfredo Vilca Chumpi Proyecto Especial Programa Regional de Riego y Drenaje - PRORRIDRE
Representantes de las Direcciones Regionales

36 Julio Jesús Choque Sarmiento Dirección Regional de Salud

37 Willy Raúl Ccama Ccori Dirección Regional de Energía y Minas

38 Juan Francisco Galindo Mendoza Dirección Regional de Educación

39 Wilfredo Gonzales Valero Dirección Regional de Agraria

40 Hermogenes Melquíades Quilca Morales Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones

41 Sonia Zulema Quispe Figueroa Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo

42 Roxana Quispe Turpo Dirección Regional de Producción

43 Ana María Calsin Flores
Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo

44 Luis Beltrán Godoy



ÍíÑ^BOSNOMBRESY'APELLIDOS 80 W' INSTITUCIÓN Y/O DEPENDENCIA A LA QUE REPRESENTA I

EQUIPO TÉCNICO AMPLIADO

Municipalidades

45 Rene Renzo Condori Gutiérrez
Representante de la Municipalidad Provincial de Puno

46 Luis Santos Tuni Parí

47 Leonor Luisa Veiásquez Cardeña Representante de la Municipalidad Provincial de Azángaro

48 Susy Milagros Cáceres Soria Representante de la Municipalidad Provincial de Carabaya

49 Felipe Valdez Choquecota Representante de la Municipalidad Provincial de Chucuito

50 Mirlan Lourdes Ticona Chino Representante de la Municipalidad Provincial de El Collao

51 Wiiber Enrique Escalante Coaquíra Representante de la Municipalidad Provincial de Huancané

52 Oscar Sucasaire Julliri Representante de la Municipalidad Provincial de Lampa

53 Cesar Eusebio Pacori Mamani Representante de la Municipalidad Provincial de Melgar

54 Wiiber Washington Arapa Luque
Representante de la Municipalidad Provincial de Moho

55 Samuel Edgar Ayhuasi Chipana

56 Federico David Gil Sucasaire Representante de la Municipalidad Provincial de San Antonio de Putina
57 Eduardo Paricahua Mamani Representante de la Municipalidad Provincial de San Román
58 Jaime Rene Masco Luque Representante de la Municipalidad Provincial de Sandia
59 Magly Flores Huanacuni
60 Edwin Cutipa Cheje Representante de la Municipalidad Provincial de Yunguyo

Otras Instituciones

61 Fredy Walter Canaza Quispe
Autoridad Administrativa del Agua Titicaca

62 Rene Quispe Chambi

63 José Ccalla Huayllara Autoridad Local del Agua Huancané

64 Leonardo Abad Centeno Vilca Autoridad Local del Agua Juliaca

65 Jorge Ricardo Fernández Mamani Autoridad Local del Agua Ramis

66 Luis Arpi Quilca
Banco Central de Reserva del Perú - Puno

67 Liseth Susy Condori Fernández

68 Francisco Aquise Aquise Cámara de Comercio y la Producción de Puno

69 Ricardo Valenzuela Antezana Central de Cooperativa Agrarias Cafetaleras de los Valles de Sandia -CECOVASA

70 José Alberto Llanos Condori Colegio de Arquitectos del Perú - Puno

71 David Mamani Zea Colegio de Biólogos del Perú - Puno

72 Elibeth Myriam Viallafuerte Bernedo Colegio de Enfermeros del Perú - Puno

73 Jhereny Patricia Mamani Coaquira Colegio de Ingenieros del Perú - Puno

74 Fredy Quispe Gómez Colegio de Licenciados en Administración - Puno

75 Elsy Madeleyne Mamani López Colegio de Licenciados en Turismo del Perú - Puno

76 María Ruth Lazo Gamero
Colegio de Nutricionistas del Perú - Puno

77 Astrid Kemely Aguilar Medina

78 Marisol Gadys Huamán Mamani
Colegio de Obstetras del Perú - Puno

79 Patricia América Ampuero Ortiz
80 William Evony Humpire Castro Colegio de Psicólogos del Perú - Puno
81 Julio Valerio Condori Cerdan

Colegio de Sociólogos del Perú - Perú
82 Tañía Serruto Cahuana

83 Ronald Williams Mamani Sallo Colegio Químico Farmacéutico Departamental de Puno

84 Julio Eduardo Góngora Goyzueta Comisión Nacional para el desarrollo y Vida Sin Drogas (DEVIDA)

85 Wilfredo Chino Mamani
Consejo Nacional para la Integración de la Persona Con Discapacidad (CONADIS)

86 Guillermo Trelles Cruz

87 Reynaldo Chambi Quispe Coordinadora RURAL

88 Yenny Zenaida Zapana Manrique
Dirección Desconcentrada de Cultura de Puno

89 Lidia Sonia Silva Cahuana

90 Oscar Pedro Meléndez Huizza Fondo de Cooperación para el desarrollo Social (FONCODES)

91 Mario Hernán Catacora Pinazo Instituto Nacional de Innovación Agraria -1NIA - Puno

92 Edgar David Veiásquez Churata Instituto Nacional Estadística e Informática INEI - Puno

93 Carmen Ccaso Gutiérrez Mesa de Concertación de lucha contra la pobreza

94 Jaime Eloy Gutiérrez Terrazas Programa de desarrollo productivo agrario rural (AGRO RURAL)

95 Eber Guido Cori Maldonado Proyecto Especial Binacional Lago Titicaca (PELT)

96 José Luis Velarde Choque Universidad Nacional de Juliaca

97 Raúl Ramos Casas Universidad Nacional del Altiplano - Puno

98 Lidia Enciso Condorcuya
Dirección de Articulación con los Gobiernos Regionales y Locales, de la Dirección General 
de Transversalización del Enfoque de Género del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables.

99 Yuri Armando Mamani Hancco Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional Aurora - Puno

100 Rosa Colquehuanca Rojo Federación Departamental de Artesanos

101 Felipe Flores Ponce
Federación Departamental de Personas con Discapacidad de Puno

102 Cecilio Ticona Vilca


